Tuttavia, il perseguimento della *veritas* potrà vedere la sua realizzazione più concreta solo contemperando la necessità di una indagine attenta e rigorosa – posta in essere in maniera capillare e arricchita da memorie e da prove nella loro interezza, da far valere

(solo perché tali) in tutti i gradi del procedimento – con l'esigenza di giungere al compimento del processo in tempi congrui.

Da qui l'intento del legislatore costantiniano nel voler rimarcare, in armonia con tale principio sotteso al dettato normativo della costituzione in esame, l'impossibilità per le parti di modificare e integrare i mezzi istruttori nel corso dei successivi giudizi (*Nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat*).

Massima autorità, dunque, sarà concessa al giudice di istruire la causa nel migliore dei modi (...*interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita ab eo...*) affinché le parti possano vedere soddisfatte le loro pretese, ma il tutto dovrà essere attuato evitando di interporre ostacoli procedurali, quali nuove domande o nuovi elementi di prove, spesso strumenti ingannevoli per provocarne la contestazione e impedire che il processo giunga a conclusione.

Una volontà che risulta, in maniera più esplicita, in un'altra nota costituzione di Costantino, emanata a Sirmio il 12 gennaio 321 e rubricata dai compilatori sotto il titolo *De appellationibus et poenis earum et consultationibus*, ove è previsto il divieto di proporre integrazioni istruttorie in un momento successivo all'introduzione della domanda³⁴:

CTh. 11.30.11: IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMUM. POST ALIA³⁵. *Nemo in refutationem aliquid congerat, quod adserere intentione neglexerit. Quod quidem saepe fit industria, si, quod quis probari posse desperet, in praesenti disceptatione dissimulet, certus se esse revincendum, si commenticia et ficta suggererit. Propter quod cogi etiam singulos oportebit ad proferenda in iudicio universa, quae ad substantiam litigii proficere*

³⁴ Su tale testo si veda, tra gli altri, F. PERGAMI, *La responsabilità dei giudici nella 'consultatio ante sententiam'*, in ID., *Nuovi studi*, cit., 137 ss.; S. BARBATTI, *Studi*, cit., 73 ss.

³⁵ Circa la possibilità che tale costituzione possa ritenersi, insieme a CTh. 2.18.1, parte di un unico provvedimento imperiale, v. *supra*, 16, nt. 33.

arbitrantur, atque ea ratione urgeri, ut sciant sibi ex auctoritate legis istius non licere refutatoriis tale aliquid ingerere, quod aput iudicem non ausi fuerint publicare. Nam si plena, ut iubemus, adsertio per litigatorem in iudiciis exeratur et integra instructio in consulti ordinem conferatur, stabit ratum ac fidele, quod iudicia nostra rescripserint neque ullus querimoniae locus dabitur nec occasio supplicandi, ut convelli labefactarique iubeamus quae ad relationem eius sanximus, qui neque vera neque universa suggestit. Omnes igitur partium allegationes acta universa scripturarumque exempla omnium dirigantur. Quod cum universos iudices tum praecipue sublimitatem tuam, qui cognitionibus nostram vicem repraesentas, servare conveniet. 1. Sane etiam ex eo querimoniae litigantium oriuntur, quod a vobis, qui imaginem principalis disceptationis accipitis, appellationum adminicula respuuntur. Quod inhiberi necesse est. Quid enim acerbius indigniusque est, quam indulta quempiam potestate ita per iactantiam insolescere, ut despiciatur utilitas provocationis, opinionis editio denegetur, refutandi copia respuatur? Quasi vero appellatio ad contumeliam iudicis, non ad privilegium iurgantis inventa sit vel in hoc non aequitas iudicantis, sed litigantis debeat considerari utilitas. DAT. PRID. ID. IAN. SIRMIO CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.